
Jak 
jsme 
chtěli 
bydlet
Michal Kohout KONFERENCE 18. 7. 2018

MMR, AKADEMIE VEŘEJNÉHO INVESTOVÁNÍ

GALERIE
JAROSLAVA
FRAGNERA

18/10 -
18/11
2018

BYTOVÁ POLITIKA
ČESKOSLOVENSKA
1918       1938



Bytová politika ČSR - úspěšný příběh



Výchozí stav

- Struktuální problémy

- Poválečný stav

- Hospodářské a národnostní 
   poměry



Budování sociálního státu

Josef Polášek: ul. Skácelova,  Brno-Královo Pole



Komplexní přístup k problematice bydlení
 - podpora veřejné, soukromé i družstevní výstavby
 - pozemková politika
 - experiment 
 - výzkum atd.

Jindřich Freiwald a Jaroslav Böhm:
hornická kolonie v Duchcově, 1922–1924



- Československá státní politika bydlení

- Městské sociální bydlení

- Bytové družstevnictví

- Kolektivní domy

- Soukromé nájemní bydlení

- Experiment v meziválečné výstavbě 

- Experti o bydlení

- Firemní výstavba bydlení

- Zprůmyslnění bytové výstavby

- Bytová nouze

Témata

Autoři:  J. POTŮČEK, L. VALDHANSOVÁ, I. WAHLA, 
                  H. GUZIK, D. ČERNOUŠKOVÁ, J. CHATRNÝ, 
                  K. ELIÁŠOVÁ, E. NOVOTNÁ



Československá 
státní politika 
bydlení
Mezi cílevědomostí 
a náhodou

        JAKUB POTŮČEK                            



Raná 20. léta
 
 - zákon o zabírání bytů 1919
 
 - regulace nájemného
 
 - ustanovení Československého 
    bytového fondu 1919
 
 - zákon o vyvlastňování 
    pozemků 1919
    
 - zákon o podpoře stavebního 
    ruchu 1919
 



Konjunktura poloviny 20. let 
 zákon o stavebním ruchu 1927 - 29

Jindřich Freiwald, Jaroslav Böhm: 
městské bytové domy Na Hradbách, Kolín, 1923–1924.



Hospodářská krize a její důsledky
 - soustředění na malobytovou výstavbu
 - zákony o podpoře stavebního ruchu 1936 podpora výstavby   
          bytů s jednou obytnou místností do 24 m2  plus další místnosti

Antonín Černý:
domy pro chudé pražské obce v Praze-Břevnově, 1936–1938



Městské sociální
bydlení
Tvorba brněnského architekta
Josefa Poláška

        LUCIE VALDHANSOVÁ, IVAN WAHLA                             



Stavebníci: města, obecně prospěšné spolky a družstva

Městské sociální bydlení - hledání formy

Jindřich Kumpošt: městský nájemní 
dům s malými byty,
1922–1923, ul Celní, Brno

Jindřich Kumpošt: 
městská noclehárna, 1923–1924, 
ul. Bratislavská, Brno

Bohuslav Fuchs: městská kolonie 
rodinných domů,
1923, Dolnopolní ul., Maloměřice, Brno



Raná 30. léta
- větší obytné soubory

Josef Polášek: soubor nájemných domů s minimálními byty, 
1930–1932, ul. Vranovská, Brně-Zábrdovicích

Josef Polášek: malobytová kolonie města Brna, 1931–1933
ul Skácelova, Brno-Královo Pole



2. 1/2 30. let - 1000 bytů pro chudé města Brna

Josef Polášek: domy pro chudé města Brna
1936–1938, ul. Dačického, Brno-Husovice 

Bedřich Rozehnal: městské nájemné domy s malými byty, 
1936–1937, ul. Renneská, Brno

Bedřich Rozehnal: městské nájemné domy s malými byty, 
1936–1937, ul. Renneská, Brno



Bytové
družstevnictví
Velké naděje
a nenaplněné ambice

        HUBERT GUZIK                             



Státní podpora družstevní výstavby
- Politická a národnostní roztříštěnost
- Družstva jako motor technického pokroku - nenaplněné ambice

Jiří Kroha: návrh ze soutěže na domy s malými byty 
družstva Včela v Praze-Vršovicích

Josef Havlíček, Karel Honzík: Družstevní domy v 
Praze-Pankráci, 1931

Otakar Novotný: domovy pro Družstvo pro stavbu  
učitelských domů v Praze, 1919–1921, Praha-Staré Město



Městské bytové celky

Josef Polášek: Masarykova kolonie bankovních úředníků  
v Košičích

Friedrich Weinwurm, Ignác Vécsei: obytný soubor 
Unitas, 1931–1932, Bratislava

Friedrich Weinwurm, Ignác Vécsei: obytný soubor 
Nová doba, 1932–1942, Bratislava, 



Výstavba rodinného bydlení - Ořechovk a Spořilov

V roce 1931 existuje 1630 stavebních a bytových družstev

Josef Bertl, Josef Barka: letecký pohled na zahradní město 
Spořilov, 1925–1927, Praha-Záběhlice,

 Jaroslav Vondrák a Jan Šenkýř: Ořechovka, 1919–1929, 
Praha - Střešovice



Družstevní výstavba městských paláců

Emil Belluš: družstevní domy, 1933–1939, Bratislava H. Zápal, J. a V. Paškovi, R. Pelc, K. Bubla: 
soubor družstevních domů U Trojdohody, 1923–1924, Plzeň

Žigo Vavrín Wertheimer: dělnický dům, 1930–1931, Žilina.



Kolektivní
domy
Liberální a levicové

        HUBERT GUZIK                             



- Liberální a levicové
- Kolektivní bydlení
- Formy a smysl sdílení

Josef Hlaváček, Vlastimil Lada: Ženské domovy,
nová budova, Praha-Smíchov, 1935–1936

Josef Havlíček, Karel Honzík: návrh kolektivního domu pro 
soutěž družstva Včela v Praze, 1931



Soukromé
nájemní bydlení
Brněnská stavební firma
Dvořák a Kuba

        LUCIE VALDHANSOVÁ, IVAN WAHLA                             



- Spolupráce veřejného a soukromého sektoru

- Podpora legislativní, organizační, finanční, daňová

Václav Dvořák: nájemné domy v Brně, 1938–1940, 
ul. Kotlářská, Brno

Václav Dvořák: nájemné domy v Brně, 1936, 
ul. Pekařská, Brno



Experiment
v meziválečné
výstavbě
Kolonie Nový dům v Brně

        DAGMAR ČERNOUŠKOVÁ, JINDŘICH CHATRNÝ                             



V letech 1927–1932 byla v rámci výstav Werkbundu (Svaz ně
meckého díla) věnovaných modernímu bydlení vybudována 
vzorová sídliště ve Stuttgartu, Brně, Vratislavi, Curychu, Vídni 
a Praze. Představovala nová řešení nejen v pojetí architektu
ry a ve vybavení bytových interiérů v nájemních a rodinných 
domech, ale také nové stavební konstrukce a technologie. Po 
výstavbě sídliště Weissenhof ve Stuttgartu (1927) přišel výraz
ně specifický projekt v Brně (1928), který byl součástí velkory
se koncipované Výstavy soudobé kultury k oslavám desátého 
výročí vzniku samostatného státu. Šlo o ryze developerskou 
aktivitu zaměřenou výhradně na rodinné domy, a  kde Svaz 
československého díla měl jen ideovou záštitu. Na výstavě ve 
Vratislavi (1929) bylo mimo jiné představeno nejvíce nových 
stavebních materiálů a technologií. V Curychu (1931) svazova
la architekty striktní pravidla urbanismu a ve Vídni (1932) se již 
museli více podřídit představám klientů, kteří patřili k vyšším 
středním vrstvám. V  Praze (1932) se pak výstavba už zcela 
odvíjela v rámci komunikace mezi architektem a konkrétním 
zámožnějším klientem.

Místo pro stavbu kolonie Nový dům pod Wilsonovým lesem 
v brněnské čtvrti Žabovřesky nebylo vybráno náhodně. Tyto 
pozemky již od roku 1908 vlastnil stavitel František Uherka 
a sídliště Weissenhof ve Stuttgartu jej zřejmě inspirovalo jak je 
zhodnotit. Ideální příležitost k tomu poskytla Výstava soudobé 
kultury. V jejím rámci, avšak na rozdíl od Stuttgartu zcela bez 
finanční podpory Svazu či města, se František Uherka (1880–
1948) spojil s Čeňkem Rullerem (1896–1956), aby realizovali 
výstavbu kolonie jako soukromí stavitelé. Na podzim 1927 vy
zvali osm architektů z Brna a jednoho z Prahy (Josef Štěpánek) 
k vypracování projektů šestnácti řadových nebo samostatně 
stojících rodinných domů podle zastavovacího plánu Bohu
slava Fuchse a Jaroslava Grunta. Stavba začala v únoru 1928 
a 2. září téhož roku byla výstava Nový dům otevřena.

Výstavba kolonie, domy (zleva): Jiřího Krohy, trojdům Jaroslava Grunta, 
Josefa Štěpánka a Bohuslava Fuchse, 1928

Skupinová fotografie architektů a stavitelů na staveništi kolonie Nový dům, 1928. (zleva): neznámý, Jiří Kroha, 
Jaroslav Syřiště, Čeněk Ruller, Miroslav Putna, Ernst Wiesner, Jaroslav Grunt, Bohuslav Fuchs, Hugo Foltýn, 
František Uherka a Jan Vaněk. Foto: Neznámý autor

Pozvánka na zahájení výstavy Nový dům, 1928 – přední a zadní strana

Výstavba kolonie, domy (zleva): dvojdům Jana Víška a domy Miroslava Putny, Hugo Foltýna a Jiřího Krohy, 1928

Reklamní leták k výstavní kolonii Nový dům, 1928

Axonometrie kolonie, 1928

Plán parcela výstavby kolonie, 1928

Vstup na výstavu Nový dům, domy (zleva): Jaroslava Syřištěho, dvojdům Jana Víška a domy Miroslava Putny, Hugo Foltýna a Jiřího Krohy, 1928

Výstavba kolonie, trojdům Bohuslava Fuchse a dvojdům Josefa Štěpánka, v pozadí domy Miroslava Putny a Hugo Foltýna, 1928

Experiment 
v meziválečné 
výstavbě
Kolonie Nový dům v Brně

DAgmAr černoušková, JinDřich chAtrný

V letech 1927–1932 byla v rámci výstav Werkbundu (Svaz ně
meckého díla) věnovaných modernímu bydlení vybudována 
vzorová sídliště ve Stuttgartu, Brně, Vratislavi, Curychu, Vídni 
a Praze. Představovala nová řešení nejen v pojetí architektu
ry a ve vybavení bytových interiérů v nájemních a rodinných 
domech, ale také nové stavební konstrukce a technologie. Po 
výstavbě sídliště Weissenhof ve Stuttgartu (1927) přišel výraz
ně specifický projekt v Brně (1928), který byl součástí velkory
se koncipované Výstavy soudobé kultury k oslavám desátého 
výročí vzniku samostatného státu. Šlo o ryze developerskou 
aktivitu zaměřenou výhradně na rodinné domy, a  kde Svaz 
československého díla měl jen ideovou záštitu. Na výstavě ve 
Vratislavi (1929) bylo mimo jiné představeno nejvíce nových 
stavebních materiálů a technologií. V Curychu (1931) svazova
la architekty striktní pravidla urbanismu a ve Vídni (1932) se již 
museli více podřídit představám klientů, kteří patřili k vyšším 
středním vrstvám. V  Praze (1932) se pak výstavba už zcela 
odvíjela v rámci komunikace mezi architektem a konkrétním 
zámožnějším klientem.

Místo pro stavbu kolonie Nový dům pod Wilsonovým lesem 
v brněnské čtvrti Žabovřesky nebylo vybráno náhodně. Tyto 
pozemky již od roku 1908 vlastnil stavitel František Uherka 
a sídliště Weissenhof ve Stuttgartu jej zřejmě inspirovalo jak je 
zhodnotit. Ideální příležitost k tomu poskytla Výstava soudobé 
kultury. V jejím rámci, avšak na rozdíl od Stuttgartu zcela bez 
finanční podpory Svazu či města, se František Uherka (1880–
1948) spojil s Čeňkem Rullerem (1896–1956), aby realizovali 
výstavbu kolonie jako soukromí stavitelé. Na podzim 1927 vy
zvali osm architektů z Brna a jednoho z Prahy (Josef Štěpánek) 
k vypracování projektů šestnácti řadových nebo samostatně 
stojících rodinných domů podle zastavovacího plánu Bohu
slava Fuchse a Jaroslava Grunta. Stavba začala v únoru 1928 
a 2. září téhož roku byla výstava Nový dům otevřena.

Výstavba kolonie, domy (zleva): Jiřího Krohy, trojdům Jaroslava Grunta, 
Josefa Štěpánka a Bohuslava Fuchse, 1928

Skupinová fotografie architektů a stavitelů na staveništi kolonie Nový dům, 1928. (zleva): neznámý, Jiří Kroha, 
Jaroslav Syřiště, Čeněk Ruller, Miroslav Putna, Ernst Wiesner, Jaroslav Grunt, Bohuslav Fuchs, Hugo Foltýn, 
František Uherka a Jan Vaněk. Foto: Neznámý autor

Pozvánka na zahájení výstavy Nový dům, 1928 – přední a zadní strana

Výstavba kolonie, domy (zleva): dvojdům Jana Víška a domy Miroslava Putny, Hugo Foltýna a Jiřího Krohy, 1928

Reklamní leták k výstavní kolonii Nový dům, 1928

Axonometrie kolonie, 1928

Plán parcela výstavby kolonie, 1928

Vstup na výstavu Nový dům, domy (zleva): Jaroslava Syřištěho, dvojdům Jana Víška a domy Miroslava Putny, Hugo Foltýna a Jiřího Krohy, 1928

Výstavba kolonie, trojdům Bohuslava Fuchse a dvojdům Josefa Štěpánka, v pozadí domy Miroslava Putny a Hugo Foltýna, 1928

Experiment 
v meziválečné 
výstavbě
Kolonie Nový dům v Brně

DAgmAr černoušková, JinDřich chAtrný



Experti o bydlení
Mezinárodní bytový kongres
v Praze

        HUBERT GUZIK                             



Bydlení jako :
- předmět mezioborové spolupráce
- základ informované diskuse
- společenské téma a politikum



Firemní výstavba
bydlení
Fenomén Bata

        KLÁRA ELIÁŠOVÁ                             



- Vztah bydlení a práce 
- Fenomén Bata

Studentské internáty, kde vládl velmi přísný denní režim
nedatováno, Zlín

Obytné čtvrti firemních domků firmy Bata,
nedatováno, Zlín



Zprůmyslnění
bytové výstavby
Standardizace, normalizace,
efektivita

        EVA NOVOTNÁ                             



- Racionalizace výstavby v tržním hospodářství
- Založení podmínek pro poválečnou objemovou typizaci

Zdeněk Rossmann: domek na výstavě Bydlení ve dřevě, 
Bratislava

Rodinný domek s ocelovou kostrou Vítkovických železáren, 
projekt Lev Krča, Jaroslav Kincl, Stanislav Tobek



Bytová
nouze
Bydlení na
společenském
okraji

        EVA NOVOTNÁ                             



- 1921 - 31 pražské dělnické rodiny obývajíí 1 místnost      
  o rozloze 15 - 30 m2
  
- 20. leta hrozba živelného rozvoje

- Od roku 1924 magistrát povoluje výstavbu 
   nouzových kolonií

- Konec 20. let - 7 -10 tisíc obyvatel v koloniích 
   V roce 1937   - 25 tisíc obyvatel v koloniích



Bydlení jako manifestace sociální soudržnosti i vyloučení



Jak 
jsme 
chtěli 
bydlet
Michal Kohout KONFERENCE 18. 7. 2018

MMR, AKADEMIE VEŘEJNÉHO INVESTOVÁNÍ

GALERIE
JAROSLAVA
FRAGNERA

18/10 -
18/11
2018

BYTOVÁ POLITIKA
ČESKOSLOVENSKA
1918       1938


